
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALRURALDE PERNAMBUCO

SECRETARIAGERALDOS CONSELHOS DAADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 133/2018.

EMENTA: Aprova concessão de Medalha de Mérito
“Professor Manoel Rodrigues Filho” relativa
ao ano de 2017/2018, aos servidores aposenta-
dos desta Universidade Federal Rural de
Pernambuco.

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 118/2018
deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.020979/2018-11 em sua VI Reunião
Extraordinária, realizada no dia 25 de outubro de 2018,

R E S O LV E:

Art. 1º - Aprovar, a concessão de Medalha de Mérito
“Professor Manoel Rodrigues Filho” relativa ao ano de 2017/2018, aos servidores aposentados
desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, por haverem cumprido com dedicação e zelo os
deveres inerentes a seu cargo, baseado no § 2º do artigo 161 do Regimento Geral e suas alterações,
conforme consta do Processo acima mencionado e de acordo com a seguinte relação:

01. ABIDEMUS LINO DOS SANTOS
02. ANA LUCIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA
03. ANAMARIAAMANCIO RIBEIRO
04. AUREAWISCHRAL
05. BENICIO ANTONIO DE OLIVEIRA
06. CARLOS AUGUSTO SAMPAIO RIBEIRO
07. CARLOS EDUARDO PINTO VASCONCELOS
08. CLAUDIA HELENADEZOTTI
09. CLETO BEZERRADE FRANÇA
10. CONCEIÇÃOAPARECIDA SOARES MENDONÇA
11. DURVAL RODRIGUES BATISTA
12. ELIAS MANOEL DE LIMA
13. EMILIA CARNEIRO LACERDADOS SANTOS
14. EURIDES ALVES DE SOUZA
15. FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA
16. GERALDO LAURENTINO DA SILVA
17. GERDSON HONORATO DA SILVA
18. GIDIONES RODRIGUES DA SILVA
19. GILVAN PIO RIBEIRO
20. GLÓRIAMARIA DEANDRADE POTIER
21. IZABEL CRISTINADE LUNAGALINDO
22. JORGE CARLOS SANTANADA SILVA

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALRURALDE PERNAMBUCO

SECRETARIAGERALDOS CONSELHOS DAADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

(CONTINUAÇÃO DARESOLUÇÃO Nº 133/2018 DO CONSU).

23. JOSÉ CLAUDIO DEALMEIDA SOUZA
24. JOSÉ DILSON DE SOUZA
25. JOSE GOMES DE LIMA
26. JOSE HELIO DA SILVA
27. JOSE MIGUEL DE SOUZA
28. LOIDE ELIA BRITO DI BERNARDO
29. LUCIA DE FÁTIMAARAÚJO
30. LUCIA HELENARODRIGUES DA SILVA
31. LUCIAMARIAGOES MOUTINHO
32. MANOEL IVO DEARAÚJO
33. MARCIA COSTALIMACORREADEARAÚJO
34. MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA CARDOSO
35. MARIADAS GRAÇAS FELIX BARBOSA
36. MARIADAS GRAÇAS DE CASTRO MARIZ
37. MARIADAS GRAÇAS SANTAROSA
38. MARIADE FÁTIMA LOPES DE MORAES
39. MARIA JOSÉ DEARAÚJO SILVA
40. MARIOANTONIO GOMES DOS SANTOS
41. NILDO MACIEL PRADO
42. NILVAMARIA SANTANALUNA
43. ROBERTO SOARES DE CASTRO
44. ROMILDO VALENTE DE VASCONCELOS JUNIOR
45. ROSALIA FERREIRADA SILVA
46. RUI OLIVEIRA RAMOS
47. SEBASTIÃO FERREIRADE SALES
48. SERGIO EDUARDO PIMENTEL.
49. SEVERINARODRIGUES LIMADA SILVA
50. SEVERINO PEDRO DA SILVA
51. TEREZINHADE JESUS RANGEL CAMARA
52. TIRSO RAMON RIVAS ORTEGA
53. UBIRATAN GOMES DA SILVA
54. UBIRATAN VIEGAS COUTINHO
55. VALDEREZ PONTES MATOS
56. VANIAMACHADO DEARAUJO GOMES
57. WALTER RODRIGUES DA SILVA

Parágrafo Único - Conceder também, de acordo com a
alínea “a” do §2º do Artigo 161 do Regimento Geral e suas alterações, a medalha supracitada aos
servidores aposentadas, relativa a anos anteriores, conforme discriminação:

1. HELENA SIMÕES DUARTE
2. LÚCIAMARIA DEALBUQUERQUE
3. JOSELITO NUNES DE FARIAS

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALRURALDE PERNAMBUCO

SECRETARIAGERALDOS CONSELHOS DAADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

(CONTINUAÇÃO DARESOLUÇÃO Nº 133/2018 DO CONSU).

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DAUFRPE, em 26 de outubro de 2018.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral


